msmProc
fis.
Rub.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE liURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2710002/2021

TIPO: Menor Preço Global

Regime de Execução: Execução indireta por preço global

DATA: 09/12/2021 (Abertura da Sessão)

HORA: OShOOmin (oito horas) horário local.

ATA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA 005/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇAO E DA

PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N° 005/2021.

OBJETO: Contratação dc empresa especializada para prestação de ser\dços de ampliação da creche

Edvan Flor no Município dc Buriticupu/MA.

Ao nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil  e vinte e um, às 08h30min (oito horas e trinta

minutos), na sala dc reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de

Buriticupu - MA, designada pela Portaria n° 125/2021, datada de 11 de fevereiro de 2021, composta

por Getulio Veras de Almeida (Presidente), Genassi do Nascimento dos Santos (membro da CPL) e

Levi do Nascimento Barbosa (membro da CPL), com a finalidade de apurar a documentação e as

propostas de preços dos interessados na Concorrência n° 005/2021, objetivando a Contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de ampliação da creche Edvan Flor no

Município de Buriticupu/MA. A Comissão de Licitação iniciou a sessão infonuando a presença de

02 (duas) licitantes no presente certame.

METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n“ 20.727.193/000-
94. sediada à Rua Sessenta e Seis, iC 05. Sala 1 1. CEP: 65.074-520. Vinhais - São Luís/MA.

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 18.166.662/0001 -
00. sediada à Rua 21 de abril, n® 215. Centro - João Lisboa/M A.

A Comissão Permanente de Licitação decidiu pela continuidade da sessão com as licitantes presentes,

uma vez que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio

desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial da União. Diário
Ollcial do Estado. Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Município e SACOP/TCE/MA.

sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos

comprobatórios constantes dos autos. A Comissão Permanente de Licitação informou ainda aos

presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes

endereços

www.buriiícLipu.ma.üov.br para ser adquirido por quaisquer interessados, no entanto compareceu as

licitantes supracitadas. Alo continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas

que apresentas.scm os documentos para credenciamento, conforme ilem 4 do Edital. Após análise dos
documentos dc credenciamento, não houve apresentação de alegações quanto ao credenciamento

apresentado.

huu:/Áitc.tce.ma.uov.br/'index.nhp/mura]-de-licitacoes-2eletrônicos: c

\

Página 1 de 3

]

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612,525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n
20.727.193/000-94.

Representante: Hayc Souza Moita. CPF: 072.247.673-60.

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 18.166.662/0001 -
00.

Representante: Fábio Gonçalves Costa, CPF: 343.252.203-72.

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para

^  eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão Permanente de Licitação e licitantes

presentes. O Presidente da CPL informou as licitantes que todos os documentos para credenciamento

serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes

presentes. Continuando, a Comissão Permanente de Licitação procedeu ao recebimento dos

envelopes de n° 01 '‘Documentos de Habilitação"’ contendo a documentação de habilitação das

licitantes presentes e envelopes de n° 02 “Proposta de Preços”, determinando que os mesmos fossem

rubricados pelos representantes das licitantes e pelos membros da comissão permanente de licitação

e que conferissem sua inviolabilidade. A Comissão Permanente de Licitação, em prosseguimento,

passou a abertura dos envelopes n° 01 de “Documentos de Habilitação”, colocando à disposição dos

presentes os documentos neles contidos para exame, também determinou que as licitantes e os
membros da Comissão Permanente de Licitação rubricassem toda a documentação apresentada, o que

foi feito. Ato continuo, foi dado a oportunidade para os presentes apresentarem suas alegações, não

houve apresentação de alegações.

Após análise dos documentos de habilitação por parte da Comissão Permanente de Licitação, a

mesma decide pela INABILITAÇÃO de todas as empresas participantes pelos motivos relacionados
abaixo:

EMPRESAS INABILITADAS:

METROPOLITAN CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o if
20.727.193/000-94.

Motivo 01: Empresa inabilitada por não atender o subitem 5.2.5 alínea b do Edital: b) Declaração

do licitante de que, caso seia vencedor, contratará pessoas presas ou euressos. acompanhada de

declaração emitida pelo ór^ão responsável nela execucâo penal de que dispõe de pessoas presas aptas

à execução de trabalho externo, nos termos do Decreto Federal n° 9.450. de 24 de lulho de 2018 e

Decreto Estadual n° 9.116 de 11 de janeiro de 2010:

Motivo 02: Empresa inabilitada por não apresentar  a escrituração contábil digital SPEED por ser

tratar de empresa não optante pelo simples nacional.

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o if 18.166.662/0001 -

Motivo 01: Empresa inabilitada por não atender o subitem 5.2.5 alínea b do Edital: b) Declaração

do licitante de que, caso seia vencedor, contratará pessoas presas ou egressos, acompanhada de

declaração emitida pelo óruão responsável pela execução penal de que dispõe de pessoas presas aptas

00.

Página 2 de 3

íf.mProc.
1Ms.

Rub.
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n“ 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

à execução de trabalho externo, nos termos do Decreto Federal n° 9.450. de 24 de iuiho de 2018 e

Decreto Estadual 9.116 de 11 de janeiro de 2010:

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de habilitação,

concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso, conforme subitem 8.1.1.
alínea (a) do edital.

8.1.1. Recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da intimação do ato ou lavratura

da Ata, nos casos de:

a) Habilitação ou inabilitaçào do licitante;

b) Julgamento das propostas;

c) Anulação ou revogação da licitação.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros da
Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Buriticupu, Estado do Maranhão, em 09 de
dezembro de 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME

PRESIDENTE GETULIO VERAS DE ALMEIDA

MEMBRO GENASSI DO NASCIMENTO DOS SANTOS

MEMBRO LEVI DO NASCIMENTO BARBOSA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

METROPOLITAN Ct^STRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n’
20.727.193/000-94.

Representante: Hayc Souza Moita, CPF: 072.247.673-60.

iò

AtÚ-
'^STRUMAIS -ÍÍÍONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 18.166.662/0001-co

00.

Representante: Fábio Gonçalves Costa, CPF: 343.252.203-72.

Página 3 de 3